
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЕДИНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ 
ПРOСТРАНСТВЕННОГО ПЛАНИРОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 
ПРИКАЗ 

 
25.11.2024  № ВН-П-180/24 

 
Москва 

 
Об утверждении Положения об обработке и защите персональных 

данных слушателей по программам дополнительного 
профессионального образования федерального автономного учреждения  

«Единый научно-исследовательский и проектный институт 
пространственного планирования Российской Федерации» 

 
В целях реализации обучения по дополнительным профессиональным 

программам в ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ», 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России 
от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», приказываю : 

 
1. Утвердить и ввести в действие с даты подписания настоящего приказа 

Положение об обработке и защите персональных данных слушателей 
по программам дополнительного профессионального образования 
федерального автономного учреждения «Единый научно-исследовательский 
и проектный институт пространственного планирования Российской Федерации» 
(далее – Положение) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу делопроизводства Организационно-распорядительного 
управления ознакомить всех работников с настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на руководителя группы Учебно-методического центра Алдохину Т.П. 
 
 
 
Директор                                                                                        Д.И. Саттарова 



  
УТВЕРЖДЕНО 

приказом ФАУ «Единый 
институт пространственного 

планирования РФ» 
от 25 ноября 2024 г. № ВН-П-180/24 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об обработке и защите персональных данных слушателей  
по программам дополнительного профессионального образования 

федерального автономного учреждения  
«Единый научно-исследовательский и проектный институт 
пространственного планирования Российской Федерации»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Владелец процесса:   начальник Управления кадровой политики 
 
 
Ответственный за  
актуализацию положения: начальник Учебно-методического 

центра 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 
2024 г.

Panina.AS
Штамп



2 
 

Оглавление 

Паспорт процесса ...................................................................................................... 3 

1. Общие положения ................................................................................................. 4 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении ...................... 4 

3. Принципы и цели обработки персональных данных .................................... 5 

4. Обработка персональных данных ..................................................................... 7 

5. Хранение персональных данных ..................................................................... 10 

6. Передача персональных данных ...................................................................... 13 

7. Права и обязанности субъекта персональных данных ............................... 14 

8. Контроль за соблюдением правовых актов Российской Федерации  

и правовых актов Института в области персональных данных,  

в том числе требований к защите персональных данных .............................. 16 

9. Ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку  

и защиту персональных данных .......................................................................... 16 

Приложения .............................................................................................................. 18 



3 
 

Паспорт процесса 
 

Наименование документа Положение об обработке и защите 
персональных данных слушателей 
по программам дополнительного 
профессионального образования 
федерального автономного 
учреждения «Единый  
научно-исследовательский  
и проектный институт 
пространственного планирования 
Российской Федерации» 

Владелец документа Начальник Управления кадровой 
политики 

Руководитель структурного 
подразделения, ответственного  
за разработку и актуализацию 
документа 

Начальник Учебно-методического 
центра 

Предназначено для руководства  
в процессах и подпроцессах 

В процессе осуществления 
образовательной деятельности  

Список документов, отменяемых 
вводом текущего документа 

Вводится впервые 

Список подразделений для 
ознакомления с изменениями 
документа 

Все структурные подразделения  

 

История изменений 

Версия Дата утверждения  
№ 1 «    » ________ 2024 г.  

   
 



4 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение об обработке и защите персональных данных 
слушателей по программам дополнительного профессионального 
образования федерального автономного учреждения «Единый научно-
исследовательский и проектный институт пространственного 
планирования Российской Федерации» (далее – Положение, Институт, 
Оператор) определяет цели и общие принципы обработки персональных 
данных, порядок обращения с персональными данными, сбора, хранения, 
передачи и другого использования персональных данных, а также 
реализуемые меры защиты персональных данных в Институте.  

1.2. Положение разработано в соответствии с:  
− Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 
− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 
− постановлением Правительства Российской Федерации  

от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных 
данных при их обработке в информационных системах персональных 
данных»; 

− иными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими 
работу с персональными данными; 

− Уставом и иными правовыми актами Института. 
1.3. Положение принято в целях обеспечения принятия мер для защиты 

персональных данных лиц, поступающих в Институт, и слушателей  
от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 
блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 
данных, а также от иных неправомерных действий в отношении 
персональных данных.  

1.4. Настоящее Положение и все дополнения и изменения к нему 
утверждаются приказом директора Института. 
 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении 
 

2.1. В Положении используются термины и определения  
в соответствии с их значениями, как они определены в Федеральном законе 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 



5 
2.2. Персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо 

или косвенно определенному или определяемому физическому лицу 
(субъекту персональных данных)  

2.2.  Обработка персональных данных – любое действие (операции) 
или совокупность действий (операций) совершаемых с использованием 
средств автоматизации или без использования таких средств  
с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

2.3. Автоматизированная обработка персональных данных – 
обработка персональных данных с помощью средств вычислительной 
техники. 

2.4. Распространение персональных данных – действия, 
направленные на раскрытие персональных данных неопределенному кругу 
лиц.  

2.6. Предоставление персональных данных – действия, 
направленные на раскрытие персональных данных определенному лицу или 
определенному кругу лиц. 

2.7. Блокирование персональных данных – временное прекращение 
обработки персональных данных (за исключением случаев, если обработка 
необходима для уточнения персональных данных). 

2.8.  Уничтожение персональных данных – действия, в результате 
которых становится невозможным восстановить содержание персональных 
данных в информационной системе персональных данных и (или) в результате 
которых уничтожаются материальные носители персональных данных. 

2.6. Обезличивание персональных данных – действия, в результате 
которых становится невозможным без использования дополнительной 
информации определить принадлежность персональных данных конкретному 
субъекту персональных данных. 

2.7.  Информационная система персональных данных – совокупность 
содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их 
обработку информационных технологий и технических средств. 

 
3. Принципы и цели обработки персональных данных 

 
3.1. Обработка персональных данных Оператором осуществляется  

с учетом необходимости обеспечения защиты прав и свобод лиц, 
поступающих в Институт, и слушателей Института и других субъектов 



6 
персональных данных, в том числе защиты права на неприкосновенность 
частной жизни, личную и семейную тайну, на основе следующих принципов: 

− обработка персональных данных осуществляется Институтом  
на законной и справедливой основе; 

− обработка персональных данных ограничивается достижением 
конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается 
обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора 
персональных данных; 

− не допустимость объединения баз данных, содержащих 
персональные данные, обработка которых осуществляется в целях, 
несовместимых между собой; 

− обработка только тех персональных данных, которые отвечают 
целям их обработки; 

− соответствие содержания и объема обрабатываемых персональных 
данных заявленным целям обработки. Не допускается избыточность 
обрабатываемых персональных данных по отношению к заявленным целям 
их обработки; 

− обеспечение точности при обработке персональных данных  
и, при необходимости, актуальности по отношению к целям обработки 
персональных данных. Оператором принимаются необходимые меры  
либо обеспечивается их принятие по удалению или уточнению неполных  
или неточных персональных данных.  

3.2. Персональные данные обрабатываются Оператором в целях: 
− обеспечения соблюдения Конституции Российской Федерации, 

правовых актов Российской Федерации, правовых актов Университета; 
− осуществления функций, полномочий и обязанностей, возложенных 

на Оператора правовыми актами Российской Федерации, в том числе  
по предоставлению персональных данных в уполномоченные органы 
государственной власти; 

− осуществления образовательной деятельности в соответствии  
с Уставом Института; 

− в иных законных целях.  
3.4. Обработка специальных категорий персональных данных, 

касающихся расовой, национальной принадлежности, политических 
взглядов, религиозных или философских убеждений, состояния здоровья, 
интимной жизни, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
или иными правовыми актами Российской Федерации. 

 



7 
 

4. Обработка персональных данных  
 
4.1. Перечень субъектов, персональные данные которых 

обрабатываются Оператором: 
4.1.1. Оператором обрабатываются персональные данные следующих 

категорий субъектов: 
− лиц, поступающих в Институт; 
− слушателей Института; 
− законных представителей слушателей или поступающих,  

не достигших возраста 18 лет. 
 
4.2. Получение персональных данных 
4.2.1 Получение персональных данных осуществляется в соответствии 

с правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением  
и правовыми актами Института.  

4.2.2. Обработка персональных данных Оператором осуществляется  
с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных 
данных, если иное не предусмотрено правовыми актами  
Российской Федерации в области персональных данных (по форме 
Приложения № 1 к настоящему Положению).  

4.2.3. Персональные данные необходимо получать непосредственно  
у субъекта. 

Если персональные данные возможно получить только у третьей 
стороны, то субъект персональных данных должен быть уведомлен об этом 
заранее и от него должно быть получено письменное согласие (по форме 
Приложения № 6 к настоящему Положению).  

4.2.4. Согласие на обработку персональных данных лица, 
поступающего в Институт, слушателя, не достигшего 18 лет, дается одним  
из родителей или законных представителей (по форме Приложения № 2  
к настоящему Положению). 

4.2.5. Оператор без согласия субъекта персональных данных  
не раскрывает третьим лицам и не распространяет персональные данные, 
если иное не предусмотрено правовыми актами Российской Федерации. 

4.2.6. Документы, содержащие персональные данные, создаются путем: 
− копирования оригиналов; 
− внесения сведений в учетные формы; 
− получения оригиналов необходимых документов. 



8 
4.2.7. Право доступа к персональным данным лиц, поступающих  

в Институт, слушателей в рамках своих должностных обязанностей  
и полномочий имеют: 

− директор; 
− заместитель директора; 
− советник директора; 
− начальник отдела УМЦ Института; 
− специалисты УМЦ, отвечающие за ведение делопроизводства  

в сфере образовательных отношений; 
− юристы и сотрудники бухгалтерии в целях выполнения 

должностных обязанностей, связанных с осуществлением образовательной 
деятельности; 

− работники, осуществляющие информационно-техническую 
поддержку образовательных программ, в том числе с применением 
дистанционных образовательных технологий. 

4.2.8. Должностные лица получают право доступа только к тем 
персональным данным обучающегося, которые необходимы им  
для выполнения конкретных функций. 

4.2.9. Оператор при осуществлении обработки персональных данных: 
− принимает меры, необходимые и достаточные для обеспечения 

выполнения требований правовых актов Российской Федерации и правовых 
актов Оператора в области персональных данных;  

− принимает правовые, организационные и технические меры  
для защиты персональных данных от неправомерного или случайного 
доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 
предоставления, распространения персональных данных, а также от иных 
неправомерных действий в отношении персональных данных;  

− назначает лицо (лиц), ответственное(-ых) за организацию обработки 
персональных данных;  

− издает правовые акты, определяющие политику и вопросы 
обработки и защиты персональных данных в Институте;  

− публикует или иным образом обеспечивает неограниченный доступ  
к настоящему Положению;  

− сообщает в установленном порядке субъектам персональных 
данных или их представителям информацию о наличии персональных 
данных, относящихся к соответствующим субъектам, предоставляет 
возможность ознакомления с этими персональными данными при обращении  
и (или) поступлении запросов указанных субъектов персональных данных 



9 
или их представителей, если иное не установлено правовыми актами 
Российской Федерации; 

− прекращает обработку и уничтожает персональные данные  
в случаях, предусмотренных правовыми актами Российской Федерации  
в области персональных данных; 

− совершает иные действия, предусмотренные правовыми актами 
Российской Федерации в области персональных данных. 

4.2.10. Оператор осуществляет сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных 
данных. 

4.2.11. Обработка персональных данных Оператором осуществляется 
следующими способами: 

− неавтоматизированная обработка персональных данных; 
− автоматизированная обработка персональных данных с передачей 

полученной информации по информационно-телекоммуникационным сетям 
или без таковой; 

− смешанная обработка персональных данных.  
4.2.12. Обработка персональных данных без использования средств 

автоматизации (далее – неавтоматизированная обработка персональных 
данных) может осуществляться в виде документов на бумажных носителях  
и в электронном виде (файлы, базы данных) на электронных носителях 
информации.  

4.2.13. Обработка персональных данных в информационных системах 
персональных данных с использованием средств автоматизации 
осуществляется в соответствии с требованиями правовых актов  
Российской Федерации. 

4.2.14. Не допускается обработка персональных данных  
в информационных системах персональных данных с использованием 
средств автоматизации: 

− при отсутствии установленных и настроенных сертифицированных 
средств защиты информации; 

− без проведения оценки эффективности принимаемых мер  
по обеспечению безопасности персональных данных до ввода  
в эксплуатацию информационной системы персональных данных. 

4.2.15. По запросу Института субъекты, персональные данные которых 
обрабатываются, предоставляют следующие персональные данные: 

− фамилия, имя, отчество (при наличии); 



10 
− дата, месяц и год рождения; 
− место рождения; 
− адрес места жительства; 
− пол; 
− гражданство; 
− адрес электронной почты; 
− номер мобильного телефона обучающегося; 
− номера мобильных телефонов родителей (для несовершеннолетних); 
− паспортные данные; 
− СНИЛС; 
− сведения о родителях (законных представителях); 
− сведения об образовании;  
− сведения о трудовой деятельности; 
− фотографии, видеоизображения;  
− иные необходимые сведения, относящиеся к персональным данным. 
4.2.16. УМЦ Института имеет право проверять достоверность 

сведений, предоставленных субъектами персональных данных, сверяя 
данные с оригиналами предоставленных документов. 

4.2.17. Институт получает персональные данные посетителей сайтов 
при заполнении ими различных форм (как при использовании персонального 
компьютера, так и при использовании мобильного устройства) на сайтах1.  
 

5. Хранение персональных данных 
 
5.1 Хранение персональных данных осуществляется в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем 
того требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения 
персональных данных не установлен федеральным законом, договором, 
стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому 
является субъект персональных данных. 

5.2. В УМЦ Института создаются и хранятся следующие группы 
документов, содержащие персональные данные, полученные в ходе 
осуществления образовательной деятельности в единичном или сводном 
виде: 

5.2.1. Документы, содержащие персональные данные субъектов 
персональных данных: 

                                                 
 
1 Под сайтами здесь и далее понимается совокупность программ и иной информации, содержащейся  

в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством сети Интернет по доменным именам  
и(или) сетевым адресам, принадлежащим ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ». 



11 
− личное дело субъекта персональных данных; 
− комплекс материалов по анкетированию, тестированию; 
− копии приказов (распоряжений) по субъектам персональных 

данных; 
− основания к приказу по движению субъектов персональных 

данных; 
− материалы аттестаций субъектов персональных данных. 
5.2.2. Документация по организации работы УМЦ Института: 
− приказы, распоряжения УМЦ Института; 
− документы планирования, учета, анализа и отчетности УМЦ 

Института. 
5.3. Документы, содержащие персональные данные субъектов 

персональных данных, и документация по организации работы УМЦ 
Института хранятся в помещениях УМЦ Института, защищенных  
от несанкционированного доступа третьих лиц. 

5.4. Бланки строгой отчетности хранятся в сейфе УМЦ Института.  
5.5. К информации, содержащей персональные данные субъекта 

персональных данных, применяется режим конфиденциальности, то есть 
обязательное для соблюдения получившим доступ к персональным данным 
лицом требование не раскрывать третьим лицам и не распространять 
персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если 
иное не предусмотрено федеральным законом. 

5.6. Персональные данные субъекта персональных данных могут 
храниться в электронном виде в локальной компьютерной сети  
и на материальных носителях персональных данных.  

5.7. Материальные носители, содержащие персональные данные, 
учитываются в журнале учета материальных носителей, содержащих 
персональные данные (по форме Приложения № 7 к настоящему 
Положению). К каждому материальному носителю оформляется опись 
файлов, содержащихся на нем.  

5.8. Документы и внешние материальные носители информации, 
содержащие персональные данные, должны храниться в служебных 
помещениях с соблюдением условий, обеспечивающих сохранность 
персональных данных и исключающих несанкционированный доступ к ним. 

5.9. Персональные данные субъектов персональных данных хранятся  
в течение срока действия договора об образовании на обучение  
по дополнительной профессиональной программе, а по окончании срока 
действия договора об образовании, в соответствии со сроками обработки  
(в том числе хранения) персональных данных, определенных Перечнем 



12 
типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе 
деятельности государственных органов, органов местного самоуправления  
и организаций, с указанием сроков их хранения. Режим конфиденциальности 
персональных данных субъектов снимается в случае их обезличивания  
и по истечении установленного срока хранения, или продлевается  
на основании заключения экспертной комиссии образовательной 
организации, если иное не определено законом. 

5.10. Доступ к электронным устройствам, содержащим персональные 
данные субъектов персональных данных, обеспечивается системой паролей, 
обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа третьих лиц.  

5.11. Обрабатываемые персональные данные уничтожаются либо 
обезличиваются по достижении целей обработки или в случае утраты 
необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

5.12. В случае достижения цели обработки персональных данных 
Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и уничтожить 
персональные данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты 
достижения цели обработки персональных данных. 

5.13. В случае отзыва субъектом персональных данных согласия  
на обработку его персональных данных Оператор обязан прекратить их 
обработку и в случае, если сохранение персональных данных более  
не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить 
персональные данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты 
поступления указанного отзыва. 

5.14. В случае обращения субъекта персональных данных к Оператору 
с требованием о прекращении обработки персональных данных Оператор 
обязан в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты получения 
Оператором соответствующего требования, прекратить их обработку,  
за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 - 11 части 1 статьи 6, 
частью 2 статьи 10 и частью 2 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных». Указанный срок может быть продлен, 
но не более чем на пять рабочих дней в случае направления Оператором  
в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления  
с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой 
информации. 

5.15. В случае отсутствия возможности уничтожения персональных 
данных в течение установленного срока Оператор осуществляет 
блокирование таких персональных данных и обеспечивает уничтожение 
персональных данных в срок не более чем шесть месяцев, если иной срок  
не установлен федеральными законами. 



13 
5.16. Уничтожение или обезличивание части персональных данных, 

если это допускается материальным носителем, может производиться 
способом, исключающим дальнейшую обработку этих персональных данных 
с сохранением возможности обработки иных данных, зафиксированных  
на материальном носителе. 

 
6. Передача персональных данных 

 
6.1. Персональные данные и документы, содержащие персональные 

данные субъекта персональных данных, могут быть предоставлены 
государственным органам в порядке и в случаях, установленном 
федеральными законами. 

6.2. Согласие на обработку персональных данных в целях их 
распространения (по форме Приложения № 3 к настоящему Положению) 
оформляется отдельно от иных согласий слушателей на обработку их 
персональных данных. Институт обязан обеспечить субъекту персональных 
данных возможность определить перечень персональных данных по каждой 
категории персональных данных, указанной в согласии на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных  
для распространения. 

6.3. В согласии на обработку персональных данных субъект 
персональных данных вправе установить запреты на передачу (кроме 
предоставления доступа) этих персональных данных Институтом 
неограниченному кругу лиц, а также запреты на обработку или условия 
обработки (кроме получения доступа) этих персональных данных 
неограниченным кругом лиц. Отказ Института в установлении субъектом 
персональных данных запретов и условий не допускается. 

6.4. Институт не вправе предоставлять персональные данные субъекта 
персональных данных третьей стороне без письменного согласия 
обучающегося, за исключением случаев, когда это необходимо в целях 
предупреждения угрозы жизни здоровью субъекта персональных данных,  
а также в случаях, установленных федеральным законодательством. 

6.5. Институт обязан предупреждать лиц, получающих персональные 
данные субъекта персональных данных, о том, что эти данные могут быть 
использованы лишь в целях, для которых они сообщены, и требовать от этих 
лиц подтверждения того, что это правило соблюдается. Лица, получающие 
персональные данные субъекта персональных данных, обязаны соблюдать 
режим секретности (конфиденциальности).  

6.6. Передача (распространение, предоставление, доступ) 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных  



14 
для распространения, должна быть прекращена в любое время  
по требованию субъекта персональных данных. 

Данное требование должно включать в себя фамилию, имя, отчество 
(при наличии), контактную информацию (номер телефона, адрес 
электронной почты или почтовый адрес) субъекта персональных данных,  
а также перечень персональных данных, обработка которых подлежит 
прекращению. Указанные в данном требовании персональные данные могут 
обрабатываться только Оператором, которому оно направлено. 

6.7. Действие согласия субъекта персональных данных на обработку 
персональных данных, разрешенных для распространения, прекращается  
с момента поступления Оператору требования, указанного в пункте 7.5 
Положения.  

6.8. Субъект персональных данных вправе обратиться с требованием 
прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) своих 
персональных данных, ранее разрешенных для распространения, к любому 
лицу, обрабатывающему его персональные данные, в случае несоблюдения 
правовых актов Российской Федерации в области персональных данных или 
обратиться с таким требованием в суд. 

Данное лицо обязано прекратить передачу (распространение, 
предоставление, доступ) персональных данных в течение трех рабочих дней  
с момента получения требования субъекта персональных данных или в срок, 
указанный во вступившем в законную силу решении суда, а если такой срок 
в решении суда не указан, то в течение трех рабочих дней с момента 
вступления решения суда в законную силу. 

6.9. В случае если лицо, обратившееся с запросом, не уполномочено 
федеральным законом на получение персональных данных субъекта 
персональных данных, должностное лицо Института обязано отказывать  
в предоставлении персональных данных. Лицу, обратившемуся с запросом, 
выдается письменное уведомление об отказе в предоставлении персональных 
данных. Копии уведомлений хранятся в Институте. 

6.10. Институт осуществляет передачу персональных данных субъекта 
персональных данных в пределах Института в соответствии с настоящим 
Положением и другими локальными нормативными актами, с которыми 
должностные лица, указанные в п. 4.2.7 настоящего Положения, должны 
быть ознакомлены под поспись. 
 

7. Права и обязанности субъекта персональных данных 
 

7.1. Субъект персональных данных обязан: 
− предоставлять только подлинные данные и документы; 



15 
− в случае изменения сведений, составляющих персональные данные, 

своевременно извещать Оператора о соответствующих изменениях.  
7.2. Субъект персональных данных имеет право на: 
− получение информации, касающейся обработки его персональных 

данных, в том числе содержащей: 
− правовые основания и цели обработки персональных данных; 
− цели и применяемые Оператором способы обработки персональных 

данных; 
− наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах  

(за исключением работников Оператора), которые имеют доступ  
к персональным данным или на основании федерального законодательства; 

− обрабатываемые персональные данные, относящиеся  
к соответствующему субъекту персональных данных, источник их 
получения, если иной порядок предоставления таких данных  
не предусмотрен федеральным законодательством; 

− сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их 
хранения; 

− порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 
предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  
«О персональных данных»; 

− информацию об осуществленной или о предполагаемой 
трансграничной передаче данных; 

− подтверждение факта обработки персональных данных 
Оператором;  

− уточнение своих персональных данных, их блокирование  
или уничтожение в случае, если персональные данные являются неполными, 
устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки; 

− отзыв согласия на обработку персональных данных (Приложение  
№ 9 к Положению);  

− принятие предусмотренных законом мер по защите своих прав,  
в том числе о способах исполнения Оператором обязанностей, 
установленных статьей 18.1 Федерального закона от 27.07.2006  
№ 152-ФЗ «О персональных данных»;  

− обжалование действия или бездействия Оператора, 
осуществляемого с нарушением требований правовых актов  
Российской Федерации в области персональных данных, в уполномоченный 
орган по защите прав субъектов персональных данных или в суд;  



16 
− осуществление иных прав, предусмотренных правовыми актами 

Российской Федерации. 
 

8. Контроль за соблюдением правовых актов Российской Федерации  
и правовых актов Института в области персональных данных,  

в том числе требований к защите персональных данных 
 
8.1. Контроль за соблюдением правовых актов Российской Федерации 

и правовых актов Института в области персональных данных, в том числе 
требований к защите персональных данных, осуществляется с целью: 

− проверки соответствия обработки персональных данных  
в структурных подразделениях Института правовым актам  
Российской Федерации и правовым актам Института; 

− проверки принятых мер, направленных на предотвращение  
и выявление нарушений правовых актов Российской Федерации в области 
персональных данных, выявления возможных каналов утечки  
и несанкционированного доступа к персональным данным, устранения 
последствий таких нарушений.  

8.2. Внутренний контроль за соблюдением структурными 
подразделениями Института правовых актов Российской Федерации  
и правовых актов Института в области персональных данных, в том числе 
требований к защите персональных данных, осуществляется лицом(-ами), 
ответственными за обработку персональных данных,  определенными 
приказом директора Института. 

 
9. Ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку  

и защиту персональных данных 
 
9.1. Лица, виновные в нарушении норм, регулирующих обработку  

и защиту персональных данных субъектов персональных данных, 
привлекаются к дисциплинарной, материальной, гражданско-правовой, 
административной и уголовной ответственности в порядке, установленном 
Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях, Уголовным кодексом  
Российской Федерации и действующими правовыми актами  
Российской Федерации.  

9.2. Субъект персональных данных, предоставивший Оператору 
подложные документы или недостоверную информацию, несет юридическую 
ответственность в соответствии с действующим правовыми актами 
Российской Федерации.  



17 
9.3. Работник, разрешающий доступ третьего лица  

к конфиденциальному документу, несет персональную ответственность  
за данное разрешение.  

9.4. Каждый работник, получающий доступ для работы  
с конфиденциальной информацией, несет персональную ответственность  
за сохранность носителя и конфиденциальность полученных данных. 



18 
Приложения 

Приложение № 1  
к Положению об обработке и защите персональных  

данных обучающихся 
 от «_____»____________ 20___ г.  

 
Согласие на обработку персональных данных поступающих и физических лиц, выступающих 

заказчиками и производящих оплату за обучающихся по договорам на обучение по дополнительной 
профессиональной программе повышения квалификации / профессиональной переподготовки / на оказание 

платных образовательных услуг 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
Я,  

 (фамилия, имя, отчество) 

Зарегистрированный по адресу:  
 (согласно данным паспорта) 

 
Паспорт серия  №  Выдан  
     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 

 
даю согласие на обработку в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ 

«О персональных данных» всех представленных мной персональных данных (далее – ПД) (паспортные данные, 
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, пол, гражданство, адрес по месту регистрации, адрес 
фактического проживания, номера личных телефонов, адрес электронной почты, СНИЛС), федеральному 
автономному учреждению «Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного 
планирования Российской Федерации» (далее – Учреждение), расположенному по адресу: 127015, г. Москва,  
ул. Бутырская, д. 42 (ОГРН 1137746472742), необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных 
нормативно-правовых актов, в частности: реализации образовательных программ, в том числе с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в Российской Федерации, обеспечения 
личной безопасности и сохранности имущества, организации контрольно-пропускного режима, культурно-
массовых мероприятий, размещения данных в федеральных информационных системах (в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации), подтверждения факта обучения, получения ПД  
у третьей стороны, передачи ПД третьим лицам (в том числе трансграничная передача), оформления договоров  
на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации / на обучение  
по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки / на оказание платных 
образовательных услуг обучающемуся - передачи ПД сторонам договора, передачи ПД в рамках целевого 
обучения – соответствующим организациям и иных целях в соответствии с действующим федеральным 
законодательством федеральным автономным учреждением «Единый научно-исследовательский и проектный 
институт пространственного планирования Российской Федерации», расположенным по адресу: 127015,  
г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 (ОГРН 1137746472742), в форме, сбора (в том числе получения персональных 
данных от других лиц, при наличии оснований, установленных федеральным законодательством), обработки, 
записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, 
обезличивания, блокирования, извлечения, уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с применением 
автоматизированной обработки ПД, так и обработки без использования средств автоматизации и в других 
случаях, установленных федеральными законами. Кроме того, даю согласие на использование 
вышеперечисленных ПД для формирования отчетностей перед контрольно-надзорными органами и иными 
органами государственной власти (в соответствии с требованиями законодательства). Подлинность 
представленных документов и сведений, а также достоверность изложенных данных подтверждаю. Согласие  
«О персональных данных» действует в течение всего срока действия договора на обучение обучающегося 
(предоставление платных образовательных услуг) и хранения в архиве (и иных структурных подразделениях 
Учреждения), в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и может 
быть отозвано в письменной форме, полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом  
от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

Подлинность представленных мною документов и достоверность изложенных данных подтверждаю. 
С Положением об обработке и защите персональных данных обучающихся по программам 

дополнительного профессионального образования Федерального автономного учреждения «Единый научно-
исследовательский и проектный институт пространственного планирования Российской Федерации» 
ознакомлен(а). 

«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
        (подпись)            (расшифровка подписи)  



19 
 

Приложение № 2 
к Положению об обработке и защите персональных  

данных обучающихся 
 от «_____»____________ 20___ г.  

 
Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных поступающих  

и физических лиц, выступающих заказчиками и производящих оплату за обучающихся по договорам  
на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации / на обучение  

по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки / на оказание платных 
образовательных услуг 

 
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА ОБРАБОТКУ 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 
 

Я,
 

, 
 (фамилия, имя, отчество представителя полностью) 

зарегистрированный по адресу:  
 (согласно данным паспорта) 

 
Паспорт серия    выдан  

     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 

 
на основании  

 
(свидетельство о рождении или иной документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 

Являюсь родителем (законным представителем) 
, 

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего (подопечного) полностью) 

зарегистрированный по адресу:  
 

Паспорт  
Серия  №  выдан  

     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 
      

      

 
даю согласие на обработку в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» всех представленных персональных данных (далее – ПД) (паспортные данные, 
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, пол, гражданство, адрес по месту регистрации, 
адрес фактического проживания СНИЛС) моего ребенка (подопечного) федеральному автономному 
учреждению «Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного планирования 
Российской Федерации» (далее – Учреждение), расположенному по адресу: 127015, г. Москва,  
ул. Бутырская, д. 42 (ОГРН 1137746472742), необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных 
нормативно-правовых актов, в частности: реализации образовательных программ, в том числе  
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий  
в Российской Федерации, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации 
контрольно-пропускного режима, культурно-массовых мероприятий, размещения данных в федеральных 
информационных системах (в случаях, установленных законодательством Российской Федерации), 
подтверждения факта обучения, получения ПД у третьей стороны, передачи ПД третьим лицам (в том числе 
трансграничная передача), оформления договоров на обучение по дополнительной профессиональной 
программе повышения квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе 
профессиональной переподготовки / на оказание платных образовательных услуг обучающемуся - передачи 
ПД сторонам договора, передачи ПД в рамках целевого обучения – соответствующим организациям и иных 
целях в соответствии с действующим федеральным законодательством федеральным автономным 
учреждением «Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного планирования 
Российской Федерации», расположенным по адресу: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 (ОГРН 
1137746472742), в форме, сбора (в том числе получения персональных данных от других лиц, при наличии 



20 
оснований, установленных федеральным законодательством), обработки, записи, систематизации, 
накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, обезличивания, блокирования, 
извлечения, уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с применением автоматизированной 
обработки ПД, так и обработки без использования средств автоматизации и в других случаях, 
установленных федеральными законами. Кроме того, даю согласие на использование вышеперечисленных 
ПД для формирования отчетностей перед контрольно-надзорными органами и иными органами 
государственной власти (в соответствии с требованиями законодательства). Подлинность представленных 
документов и сведений, а также достоверность изложенных данных подтверждаю. Согласие  
«О персональных данных» действует в течение всего срока действия договора на обучение обучающегося 
(предоставление платных образовательных услуг) и хранения в архиве (и иных структурных подразделениях 
Учреждения), в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации 
и может быть отозвано в письменной форме, полностью или частично, в порядке, установленном 
Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

Подлинность представленных мною документов и достоверность изложенных данных 
подтверждаю. 

С Положением об обработке и защите персональных данных обучающихся по программам 
дополнительного профессионального образования Федерального автономного учреждения «Единый научно-
исследовательский и проектный институт пространственного планирования Российской Федерации» 
ознакомлен(а). 

«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
                              (подпись)         (расшифровка подписи)  



21 
Приложение № 3  

к Положению об обработке и защите персональных  
данных обучающихся  

от «_____»____________ 20___ г.     
 

Согласие на распространение персональных данных поступающих и физических лиц, выступающих 
заказчиками и производящих оплату за обучающихся по договорам на обучение по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной 
программе профессиональной переподготовки / на оказание платных образовательных услуг 

 
СОГЛАСИЕ НА РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
Я,  
 (фамилия, имя, отчество) 

Зарегистрированный по адресу:  
 (согласно данным паспорта) 

 
Паспорт серия  №  выдан  
     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 

 
 
являясь заказчиком по договорам на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения 

квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки 
на оказание платных образовательных услуг 

 
в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

в целях: 
- обеспечения возможности поступления на обучение обучающегося в ФАУ «Единый институт 

пространственного планирования РФ», 
- организации, обеспечения и мониторинга учебного процесса, научной, международной, 

организационной и финансово-экономической деятельности ФАУ «Единый институт пространственного 
планирования РФ» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

даю согласие ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ», расположенному  
по адресу: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 (ОГРН 1137746472742), сведения об информационных 
ресурсах оператора: https://eipp.ru/ (включая поддомены), на обработку в форме распространения моих 
персональных данных. 

Категории и перечень моих персональных данных:  
- паспортные данные;  
- фамилия, имя, отчество; 
- год, месяц, дата и место рождения; 
- пол; 
- гражданство; 
- номера личных телефонов; 
- адрес электронной почты; 
- СНИЛС. 
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не устанавливаю. 
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только  

по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных 
сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 
полученных персональных данных не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
 
 
«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
                              (подпись)         (расшифровка подписи)  

 

https://eipp.ru/


22 
Приложение № 4  

к Положению об обработке и защите персональных  
данных обучающихся  

от «_____»____________ 20___ г.     
 

Согласие родителя (законного представителя) на распространение персональных данных 
несовершеннолетнего поступающего по договорам на обучение по дополнительной профессиональной 
программе повышения квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе 

профессиональной переподготовки / на оказание платных образовательных услуг 
 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА РАСПРОСТРАНЕНИЕ 
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я,
 

, 
 (фамилия, имя, отчество представителя полностью) 

зарегистрированный по адресу:  
 (согласно данным паспорта) 

 
Паспорт серия    выдан  

     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 

 
на основании  

 
(свидетельство о рождении или иной документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 

Являюсь родителем (законным представителем) 
, 

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего (подопечного) полностью) 

зарегистрированный по адресу:  
 

Паспорт  
Серия  №  выдан  

     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 
      

      

 
 
являясь заказчиком по договорам на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения 

квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки 
на оказание платных образовательных услуг 

 
в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,  

в целях: 
- обеспечения возможности поступления на обучение обучающегося в ФАУ «Единый институт 

пространственного планирования РФ», 
- организации, обеспечения и мониторинга учебного процесса, научной, международной, 

организационной и финансово-экономической деятельности ФАУ «Единый институт пространственного 
планирования РФ» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

даю согласие ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ», расположенному  
по адресу: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 (ОГРН 1137746472742), сведения об информационных 
ресурсах оператора: https://eipp.ru/ (включая поддомены), на обработку в форме распространения 
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного). 

Категории и перечень персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного):  
- паспортные данные;  
- фамилия, имя, отчество; 
- год, месяц, дата и место рождения; 
- пол; 
- гражданство; 
- номера личных телефонов; 

https://eipp.ru/


23 
- адрес электронной почты; 
- СНИЛС. 
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не устанавливаю. 
Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только  

по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных 
сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 
полученных персональных данных не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
 
 
«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
            (подпись)         (расшифровка подписи)  

 



24 
Приложение № 5  

к Положению об обработке и защите персональных  
данных обучающихся  

от «_____»____________ 20___ г.     
 

 
СОГЛАСИЕ НА ПЕРЕДАЧУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СУБЪЕКТА 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ТРЕТЬЕМУ ЛИЦУ 
 

Я,  
 (фамилия, имя, отчество) 
Зарегистрированный по адресу:  
 (согласно данным паспорта) 

 
Паспорт серия  №  выдан  
     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 

 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  
«О персональных данных», в целях: 
  
 
 (указать цель обработки персональных данных) 

действуя свободно, своей волей и в своем интересе, даю согласие 
 
 

(указать ФИО (адрес пребывания) или полное наименование организации (юридический адрес)) 

на передачу в 
 

(указать наименование организации, которой передаются персональные данные, ИНН, адрес) 

моих персональных данных: 
 

(указать перечень обрабатываемых персональных данных) 

для обработки, совершаемой с использованием средств автоматизации или без использования 
таких средств, а именно 
 

(указать действия с персональными данными) 
 
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с основными положениями Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне 
разъяснены.  

Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Томской области сроков хранения персональных данных. 

Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению. 
 
«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
            (подпись)         (расшифровка подписи)  

 



25 
Приложение № 6 

к Положению об обработке и защите персональных  
данных обучающихся  

от «_____»____________ 20___ г.     
 

Согласие на получение персональных данных поступающих и физических лиц, выступающих заказчиками 
и производящих оплату за обучающихся по договорам на обучение по дополнительной профессиональной 

программе повышения квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе 
профессиональной переподготовки / на оказание платных образовательных услуг от третьих лиц 

 
СОГЛАСИЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОТ ТРЕТЬИХ ЛИЦ 

 
Я, , 
 (фамилия, имя, отчество) 
Зарегистрированный по адресу:  
 (согласно данным паспорта) 

 
Паспорт серия  №  выдан  
     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 

 
 
являясь заказчиком по договорам на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения 

квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки 
на оказание платных образовательных услуг 

 
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 
даю согласие федеральному автономному учреждению «Единый научно-исследовательский  

и проектный институт пространственного планирования Российской Федерации», расположенному  
по адресу: 127015, г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 (ОГРН 1137746472742), на получение моих персональных 
данных по договорам на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения 
квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной 
переподготовки / на оказание платных образовательных услуг от третьих лиц в целях осуществления 
обучения по программе дополнительного профессионального образования. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
 
«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
            (подпись)         (расшифровка подписи)  

 
 
 



Приложение № 7  
к Положению об обработке и защите персональных  

данных обучающихся  
от «_____»____________ 20___ г.     

 
Журнал учета электронных носителей, содержащих персональные данные  

 
Учетный 

номер 
Дата постановки 

на учет 
Вид электронного 

носителя, место его 
хранения (размещения) 

Ответственного за использование и хранение 

Ф.И.О. подпись дата 

      

      

      

      

      

 



  
Приложение № 8 

к Положению об обработке и защите персональных  
данных обучающихся  

от «_____»____________ 20___ г. 
 

 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВО О НЕРАЗГЛАШЕНИИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
Я, , 
 (фамилия, имя, отчество сотрудника ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ») 

Исполняющий(ая) должностные обязанности по занимаемой должности: 

(должность, наименование структурного подразделения полностью) 

 
 
предупрежден(а), что на период исполнения должностных обязанностей  

в соответствии с должностными обязанностями, мне будет предоставлен допуск  
к персональным данным субъекта персональных данных. Настоящим добровольно 
принимаю на себя обязательства: 

1. Не разглашать третьим лицам персональные данные субъекта персональных 
данных, которые мне доверены (будут доверены) или станут известными в связи  
с выполнением должностных обязанностей. 

2. Не передавать и не раскрывать третьим лицам персональные данные субъекта 
персональных данных, которые мне доверены (будут доверены) или станут известными  
в связи с выполнением должностных обязанностей. 

З. В случае попытки третьих лиц получить от меня персональные данные субъекта 
персональных данных, сообщать непосредственному руководителю. 

4. Не использовать персональные данные субъекта персональных данных с целью 
получения выгоды. 

5. Выполнять требования нормативных правовых актов, регламентирующих 
вопросы защиты персональных данных субъекта персональных данных. 

6. В течение года после прекращения права на допуск к персональные данные 
субъекта персональных данных не разглашать и не передавать третьим лицам известные 
мне персональные данные субъекта персональных данных. 

Я предупрежден(а), что в случае нарушения данного обязательства буду 
привлечен(а) к дисциплинарной ответственности и/или иной ответственности  
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
            (подпись)         (расшифровка подписи)  

 



2 
Приложение № 9 

к Положению об обработке и защите персональных  
данных обучающихся  

от «_____»____________ 20___ г. 
 

 
ОТЗЫВ СОГЛАСИЯ СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ОБРАБОТКУ 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

Я, , 
 (фамилия, имя, отчество) 
Зарегистрированный по адресу:  
 (согласно данным паспорта) 

 
Паспорт серия  №  выдан  
     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 

 
 
являясь заказчиком по договорам на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения 

квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки 
на оказание платных образовательных услуг 

 
в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

отзываю у федерального автономного учреждения «Единый научно-исследовательский и проектный 
институт пространственного планирования Российской Федерации», расположенному по адресу: 127015,  
г. Москва, ул. Бутырская, д. 42 (ОГРН 1137746472742), согласие на обработку моих персональных данных. 

 
 
«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
                               (подпись)         (расшифровка подписи)  

 



3 
Приложение № 10 

к Положению об обработке и защите персональных  
данных обучающихся  

от «_____»____________ 20___ г.     
 
 

ТРЕБОВАНИЕ СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
О ПРЕКРАЩЕНИИ ПЕРЕДАЧИ (РАСПРОСТРАНЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, 

ДОСТУПА) ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ ДЛЯ 
РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

 
Я, , 
 (фамилия, имя, отчество) 
Зарегистрированный по адресу:  
 (согласно данным паспорта) 

 
Паспорт серия  №  выдан  
     (орган, выдающий паспорт и дата выдачи) 

 
 
являясь заказчиком по договорам на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения 

квалификации / на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки 
на оказание платных образовательных услуг 

 
В соответствии с частью 12 (14) статьи 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» прошу Вас прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) 
следующих моих персональных данных (ниже перечислить): 

__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 
 
 
Ответ на настоящий запрос прошу направить в письменной форме по вышеуказанному адресу  

в предусмотренный законом срок. 
 
«_____»__________20___г.  ___________________ /________________________/ 
                              (подпись)         (расшифровка подписи)  

 
 
 



Приложение № 11 
к Положению об обработке и защите персональных  

данных обучающихся  
от «_____»____________ 20___ г.     

 
Журнал учета передачи персональных данных ФАУ «Единый институт пространственного планирования РФ» 

 
№ Сведения  

о запрашивающем лице 
Состав 

запрашиваемых 
персональных 

данных 

Цель получения 
персональных 

данных 

Отметка  
о передаче/отказе  

в передаче 
персональных 

данных 

Дата 
передачи/отказа 

в передаче 
персональных 

данных 

Подпись 
запрашивающего 

лица 

Подпись 
ответственного 

сотрудника 

        

        

        

        

        



 


	Проект приказа Об утверждении Положения о защите ПД
	Положение о защите ПД
	Паспорт процесса
	1. Общие положения
	2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
	3. Принципы и цели обработки персональных данных
	4. Обработка персональных данных
	5. Хранение персональных данных
	6. Передача персональных данных
	7. Права и обязанности субъекта персональных данных
	8. Контроль за соблюдением правовых актов Российской Федерации  и правовых актов Института в области персональных данных,  в том числе требований к защите персональных данных
	9. Ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку  и защиту персональных данных
	Приложения


